
 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 

1 
 

RICHIAMATO il decreto prefettizio n. 120295 del 10 Ottobre 2023, con cui 

è stato attribuito al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Federica Nicolosi, Capo Ufficio 
Staff dell’Area III di questa Prefettura, l’incarico aggiuntivo di dirigente reggente in 

posizione di staff presso l’ufficio di Gabinetto per il periodo di un anno, a 

decorrere dal 27 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che la vigenza temporale del predetto provvedimento sta 
per giungere a conclusione e che, pertanto, occorre procedere al suo rinnovo; 

 

RILEVATO  che, con Decreto Ministeriale in data  5 novembre 2020, 

registrato  il 19 novembre 2020, sono stati rimodulati  i posti di funzione di livello 
dirigenziale  delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, in attuazione del 
disposto di cui all’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 giugno 2019 n. 78 e che successivamente in data 26 gennaio 2021, 
con decreto ministeriale in data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 

febbraio, è stata predisposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

CONSIDERATO che: 

- alla data odierna, presso questa Prefettura risultano in servizio solo due 
Viceprefetti aggiunti; 

- questa Prefettura ha segnalato ai competenti uffici centrali del Ministero 

dell’Interno l’anzidetta grave carenza di organico dei dirigenti con la 
qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 

- con circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
l’amministrazione generale, per le Politiche del personale 
dell'amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie    n. 

67599 del 2 settembre 2024, è stata data comunicazione dell’avvio della 
procedura di mobilità volontaria per la copertura dei posti di funzione da 
Viceprefetto Aggiunto, non ancora conclusasi; 

- che nel predetto bando di mobilità sono stati, tuttavia, previsti solo due 
posti funzione per la Prefettura di Catania, di cui uno per dirigente del 

secondo posto di staff presso l’Area I - Ordine e Sicurezza Pubblica e 
tutela della legalità territoriale e un altro per dirigente in posizione di 

staff presso l’Area IV - Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e 
Immigrazione; 

 
CONSIDERATO, altresì, che gli stessi uffici centrali del Ministero 

dell’Interno hanno avviato ulteriori iniziative finalizzate al superamento della 

cennata situazione generalizzata di grave criticità del personale della carriera 
prefettizia, in particolare attraverso: 

- le già espletate procedure concorsuali, con la prossima immissione in 

servizio di 200 viceprefetti aggiunti che, beneficiando della riduzione ad 
un anno del corso di formazione iniziale, raggiungeranno le sedi di 

servizio entro la fine del 2024; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
t
a
n
i
a
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
3
3
9
9
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 

2 
 

- il completamento di un’ulteriore procedura selettiva e il conseguente 

avvio, entro il 2025, di un nuovo corso di formazione iniziale per 
complessive 180 unità; 

- la graduale rimodulazione della dotazione organica, prevista dall’art. 1, 
commi 352 e 353, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, che consentirà 
l’avvio di nuove procedure concorsuali per il reclutamento di ulteriori 

144 viceprefetti aggiunti; 
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, nelle more dell’assegnazione a questa 
Prefettura di ulteriori dirigenti della carriera prefettizia, di attribuire il predetto 
incarico avvalendosi dell’istituto della reggenza, al fine di assicurare – in un 

contesto di rilevante scopertura di organico – la continuità dell’azione 
amministrativa e garantire il buon andamento e il regolare esercizio delle funzioni 
istituzionali spettanti all’Amministrazione dell’Interno; 

 
VISTA, la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le Politiche del personale dell'amministrazione 
civile e per le Risorse strumentali e finanziarie n. 35/RU del 12.12.2017, nella 
quale viene evidenziato che nel caso di attribuzione di un incarico a titolo di 

reggenza, la durata dello stesso “è stabilita dal titolare dell’Ufficio, in relazione alle 
specifiche esigenze organizzative, con il solo limite temporale dell’annualità”; 

 
ESPERITA, con nota n. 132175 del 21/10/2024, la prevista informativa ai 

Dirigenti in servizio in questa sede e alle Organizzazioni Sindacali della carriera 

prefettizia, anche al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse ad 
assumere l’incarico di Dirigente reggente in posizione di staff presso l’ufficio di 

Gabinetto; 
 
ACQUISITA esclusivamente la disponibilità della dr.ssa Federica Nicolosi - 

in atto titolare del posto funzione di Capo Ufficio Staff presso l’Area III di questa 
Prefettura - a ricoprire la reggenza del predetto posto di funzione; 

 
RAVVISATA l’opportunità di confermare alla predetta dirigente l’incarico di 

dirigente reggente in posizione di staff presso l’ufficio di Gabinetto, in 

considerazione delle attitudini professionali, dell’esperienza dalla medesima 
maturata nello svolgimento delle stesse funzioni e della correlata esigenza di 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa nelle delicate materie di 

competenza dell’ufficio di Gabinetto; 
  

RITENUTO di non poter applicare soluzioni organizzative diverse dalla 
reiterazione temporanea dell’attribuzione dell’incarico in parola alla predetta 
dr.ssa Federica Nicolosi, atteso che l’unico altro dirigente con la qualifica di 

Viceprefetto Aggiunto in servizio presso questa sede ricopre un incarico in 
titolarità e uno in reggenza, quest’ultimo afferente l’altrettanto complessa e 



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 

3 
 

delicata materia della gestione dei flussi migratori e dei centri di accoglienza per 

migranti; 
 

VISTA la circolare dei predetti uffici centrali del Ministero dell’Interno n. 
64400 dell’8 agosto 2024, nella quale viene precisato che l’incarico in reggenza 
“dovrà avere una durata di un periodo massimo di un anno, prorogabile, anche per 
più di una volta, per un limitato periodo di tempo”; 

 

RITENUTO, per le ragioni che precedono, di rinnovare al Viceprefetto 
Aggiunto dr.ssa Federica Nicolosi la reggenza del posto di funzione di Dirigente in 

posizione di staff presso l’ufficio di Gabinetto, per sei mesi, periodo minimo per 
l’attribuzione di un incarico in reggenza, nelle more dell’assegnazione a questa 
sede di ulteriori unità con la qualifica di Viceprefetto aggiunto – attraverso le 

citate procedure di mobilità e di assegnazione di personale dirigenziale di nuova 
assunzione – che consentirà di procedere all’attribuzione della titolarità del posto 
di funzione in argomento o, comunque, alla rotazione degli incarichi di funzione; 

 
ACQUISITI il curriculum e la dichiarazione della D.ssa Federica Nicolosi, 

sull’insussistenza di cause di incompatibilità e d’inconferibilità ai sensi dell’art. 
20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 per l’incarico in argomento nonché 
la dichiarazione relativa agli emolumenti complessivi percepiti a carico della 

finanza pubblica e rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter d.l. 201/2011; 
 

VISTO il D. L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante “Disposizioni in materia di 
rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”; 
 

VISTO il D.P.R. del 20 settembre 2002 n.247; 
 

DECRETA 
al Viceprefetto Aggiunto dr.ssa Federica Nicolosi, nata a Catania il 16.11.1986, 
Capo Ufficio Staff presso l’Area III di questa Prefettura, è rinnovato, a decorrere 

dal 27 ottobre 2024, l’incarico di reggenza del posto di funzione di dirigente in  
posizione di staff presso l’ufficio di Gabinetto, per il periodo di sei mesi. 
 

Le competenze afferenti al citato incarico, nell’ambito della tabella 3 dell’allegato 
A del Decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, sono di seguito 

individuate: 
 
Collaborazione con il Prefetto nella determinazione dei criteri generali e degli 
indirizzi per l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni 
riguardanti:  
– analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, 
sociale ed economico della provincia;  
– documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio;  



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 

4 
 

– conferenze permanenti (ove non previsto l’Ufficio della conferenza permanente) e 
conferenze di servizi in ambito provinciale;  
– segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario;  
– concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa;  
– segreteria particolare del prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense;  
– progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri 
uffici dirigenziali della Prefettura-UTG;  
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 
 
Al predetto dirigente verranno assegnati i seguenti obiettivi:  
- prosecuzione delle attività dell’Osservatorio Metropolitano di coordinamento e 
monitoraggio sui minori con l’avvio di iniziative e pianificazione di interventi e 
strategie nei quartieri più a rischio del territorio della Città metropolitana;  
- prosecuzione delle attività finalizzate all’attivazione del tavolo di monitoraggio 
sulla sicurezza sui luoghi di lavoro con la partecipazione dell’Ispettorato territoriale 
del lavoro, dell’ASP, in particolare, del servizio SPRESAL (servizio di prevenzione e 
sicurezza nei luoghi di lavoro). 
 

Il Dirigente, per l’espletamento dell’incarico e dei compiti attribuiti allo stesso, 
anche con separati provvedimenti, si avvarrà delle risorse umane e strumentali 
individuate ed assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con 

provvedimenti n. 46209/47.01 del giorno 8 giugno 2016 e n. 111314 del 26 

settembre 2019. 

Il Capo di Gabinetto è incaricato della notifica ed esecuzione del presente 
provvedimento nonché degli altri adempimenti occorrenti. 

 
Il presente provvedimento, al quale vengono allegati il curriculum vitae del 
Dirigente e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 

incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39, viene trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla Ragioneria 

Provinciale dello Stato ed al Ministero dell’Interno. 
 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ai 

sensi della legge n.1034 del 6 dicembre 1971 nel termine di 60 gg. dalla notifica o 
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 gg. dalla notifica.   
                                                                                         
                                                                                        Il PREFETTO 

          (Librizzi) 
 
 
Il Capo di Gabinetto  

      (Gullì) 


		2024-10-24T07:09:57+0000
	MARIA CARMELA LIBRIZZI




